
PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO
NATAL, 15 DE JANEIRO DE 2015.

NATAL

N° 410



Página 2 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 410 NATAL, QUINTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2015

SUMÁRIO

SECRETARIAS PÁGINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 03 a 27
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E INFRAESTRUTURA 28
INFORMATIVO 28

EXPEDIENTE
Quinzenal de acordo com Lei N° 2.275 de 14/07/75 e alterada pela LEI N.º 6.485 de 28/08/14

CARLOS EDUARDO NUNES ALVES
Prefeito

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração 

SOLANGE TEIXEIRA AVELINO  MAT.  621 1 SEMAD
Responsável pela Diagramação



Página 3BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 410NATAL,QUINTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2015

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIA Nº. 051/2015-SEMAD, de 13 de janeiro de 2015.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, delegação através da Portaria n°. 2120/2014-GS/SEMAD, de 11 de novembro de 2014 e 
processo nº 305/2015-18,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora ADLA GUEDES DANTAS, matrícula nº. 45.127-4, Auxiliar de Serviços 
Gerais - GASG, Padrão A, nível I, lotada na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, referente ao exercício 2011/2012, no 
período de 15 de janeiro à 13 de fevereiro de 2015.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANA ARAGÃO DE ASSIS
Secretária Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 050/2015-SEMAD, de 13 de janeiro de 2015.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, delegação através da Portaria n°. 2120/2014-GS/SEMAD, de 11 de novembro de 2014 e 
processo nº 306/2015-62,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor ABRAHÃO LINCOLN BEZERRA DANTAS, matrícula nº. 8.318-6, Assessor 
Jurídico, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD, referentes ao 1º e 2º período do exercício 2011/2012, de 
02 de fevereiro à 04 de abril de 2015.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANA ARAGÃO DE ASSIS
Secretária Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 048/2015-SEMAD, de 13 de janeiro de 2015.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, delegação através da Portaria n°. 2120/2014-GS/SEMAD, de 11 de novembro de 2014 e 
processo nº 066961/2014-01,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos - SEMSUR, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
CARLOS ALBERTO MELO 04.952-2 2014/2015 02/02 à 03/03/2015
SEVERINO CARLOS DOS SANTOS LEÃO 44.664-5 2014/2015 02/02 à 03/03/2015
SEVERINO ROQUE TEIXEIRA 06.129-8 2014/2015 02/02 à 03/03/2015
RAIMUNDO LUCAS DE QUEIROZ NETO 44.846-0 2014/2015 02/02 à 03/03/2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADRIANA ARAGÃO DE ASSIS

Secretário Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 046/2015-GS/SEMAD, de 12 de janeiro de 2015.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, observado o processo administrativo abaixo relacionado,
 RESOLVE:
Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor abaixo relacionado, lotado na Secretária 
Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR.

PROCESSO MATRÍCULA NOME ADIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO 
048905/2012-14 07.985-5 CLAUDIO JOSÉ DO NASCIMENTO 25%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADRIANA ARAGÃO DE ASSIS

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas



Página 4 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 410 NATAL, QUINTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2015

PORTARIA Nº. 043/2015-SEMAD, de 12 de janeiro de 2015.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, delegação através da Portaria n°. 2120/2014-GS/SEMAD, de 11 de novembro de 2014 e processos ,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Tributação 
- SEMUT, conforme quadro abaixo:

 Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
57856/2014-72 BENTO LUIS DE ARAÚJO 05.642-1 2013/2014 24.11.14 À 23.12.2014
61750/2014-73 FRANCISCO RODRIGUES DE OLIVEIRA 04.331-1 2012/2013 01.12.14 À 30.12.14

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de dezembro de 2014.
ADRIANA ARAGÃO DE ASSIS

Secretário Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 035/2015-SEMAD, de 12 de janeiro de 2015.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, delegação através da Portaria n°. 2120/2014-GS/SEMAD, de 11 de novembro de 2014 e processo nº 66954/2014-09,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor FRANKLIN DELANO MEIRA GARCIA, matrícula nº. 01.466-4, Engenheiro 
D-6, lotado na Secretária Municipal de Turismo - SETUR, referente ao exercício 2014/2015, com o período de gozo a partir de 02 
de janeiro a 31 de janeiro de 2015.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2015.

ADRIANA ARAGÃO DE ASSIS
Secretária Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 034/2015-SEMAD, de 12 de janeiro de 2015.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, delegação através da Portaria n°. 2120/2014-GS/SEMAD, de 11 de novembro de 2014 e processos,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo:

 Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
067294/2014-75 ADRIANA DE LIMA P.ALMEIDA 66.485-5 2013/2014 01/01 à 30/01/2015
067294/2014-75 CARLOS ALBERTO M. JÚNIOR 66.521-5 2013/2014 01/01 à 30/01/2015
062421/2014-40 ANA MARIA CORTE REAL 26.131-9 2011/2012 01/12 à 30/12/2014

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos ao dia 01 de dezembro de 2014.
ADRIANA ARAGÃO DE ASSIS

Secretário Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 033/2015-SEMAD, de 12 de janeiro de 2015.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, delegação através da Portaria n°. 2120/2014-GS/SEMAD, de 11 de novembro de 2014 e processos,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo:

 Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
066958/2014-89 GUTEMBERG GONÇALVES L. JÚNIOR 46.219-5 2011/2012 02/02 à 03/03/2015
066958/2014-89 ANTÔNIO JOSÉ SILVA DE GÓIS 19.215-5 2012/2013 02/02 à 03/03/2015



Página 5BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 410NATAL,QUINTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2015

066958/2014-89 FÁBIO MORAIS DA SILVA 19.258-9 2012/2013 02/02 à 03/03/2015
066958/2014-89 GUTEMBERG VASILIEVIC MENDES 46.857-6 2012/2013 02/02 à 03/03/2015
066958/2014-89 FÁBIO ALEXANDRE X. DE CARVALHO 19.144-2 2014/2015 02/02 à 03/03/2015
066957/2014-34 ILANE DE OUZA PACHECO 11.346-8 2013/2014 02/02 à 03/03/2015
066957/2014-34 ANTÔNIO SILENO M. DE CARVALHO 12.214-9 2013/2014 02/02 à 03/03/2015
066957/2014-34 SÉRGIO SOARES DA SILVA 12.447-8 2013/2014 02/02 à 03/03/2015
066957/2014-34 JANSEN ALBERTO DO N. DE ANDRADE 32.223-7 2013/2014 02/02 à 03/03/2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.A
DRIANA ARAGÃO DE ASSIS

Secretário Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 032/2015-SEMAD, de 12 de janeiro de 2015.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, delegação através da Portaria n°. 2120/2014-GS/SEMAD, de 11 de novembro de 2014 e processos,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo:

 Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
066949/2014-98 HUMBERTO FERREIRA PINHEIRO 42.834-5 2013/2014 02/01 à 31/01/2015 
066950/2014-12 TEREZA ODETE DE FARIA CORREIA 09.038-7 2013/2014 02/01 à 31/01/2015
066959/2014-23 MARIA IVANA DE OLIVEIRA 47.046-5 2013/2014 07/01 à 05/02/2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2015.
ADRIANA ARAGÃO DE ASSIS

Secretário Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 024/2015-SEMAD, de 07 de janeiro de 2015.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, delegação através da Portaria n°. 2120/2014-GS/SEMAD, de 11 de novembro de 2014 e processos:
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO - SEMAD, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
067080/2014-07 ELIETE REJANE CORTEZ LIMA 08.336-4 2012/2013 15/01 à 13/12/2015
067203/2014-00 LIDIANA MOURA DA SILVA 48.915-8 2013/2014 02/03 à 31/03/2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos ao dia 15 de janeiro de 2015.
ADRIANA ARAGÃO DE ASSIS

Secretário Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 023/2015-SEMAD, de 07 de janeiro de 2015.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, delegação através da Portaria n°. 2120/2014-GS/SEMAD, de 11 de novembro de 2014 e processos:
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana - STTU, conforme quadro abaixo:

 Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
066412/2014-28 DANILSON BENTES MARINHO 13.116-4 2012/2013 05/01 à 03/02/2015
066326/2014-15 MARCUS SIQUEIRA CAMPOS 00.228-3 2012/2013 01/01 à 30/01/2015
064448/2014-77 JONAS CRISTINO DA SILVA 14.931-4 2012/2013 05/01 à 03/02/2015
065461/2014-43 LUCILENE APARECIDA DE OLIVEIRA 00.560-6 2012/2013 05/01 à 03/02/2015



Página 6 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 410 NATAL, QUINTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2015

066323/2014-81 JOSÉ AUTEMAR RICARDO 00.475-8 2013/2014 10/01 à 08/02/2015
062825/2014-33 PRISCYLLA DA COSTA C. SANTOS 65.579-0 2013/2014 01/12 à 30/12/2015
066809/2014-10 HAILSON CABRAL DO NASCIMENTO 00.375-1 2012/2013 05/01 à 03/02/2015
066823/2014-13 RICARDO SÉRGIO GOMES DA SILVA 13.477-5 2012/2013 05/01 à 03/02/2015
067296/2014-64 RAEL EMÍDIO DA SILVA 05.536-1 2013/2014 02/01 à 31/01/2015 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos ao dia 01 de dezembro de 2014.
ADRIANA ARAGÃO DE ASSIS

Secretário Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 0021/2015-SEMAD, de 07 de janeiro de 2015.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, delegação através da Portaria n°. 2120/2014-GS/SEMAD, de 11 de novembro de 2014 e 
processo nº 065807/2014-11,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB. 

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO
04.387-7 FRANCISCO CANINDÉ DE LIRA 2014/2015 15/12 à 13/01/2015 
46.645-0 JUSSIER SOARES SANTIAGO 2013/2014 04/01 à 02/02/2015 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADRIANA ARAGÃO DE ASSIS

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 0016/2015-SEMAD, de 07 de janeiro de 2015.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, delegação através da Portaria n°. 2120/2014-GS/SEMAD, de 11 de novembro de 2014 e 
processo nº 065524/2014-61,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo:

 Nome Matrícula Exercício Período 
VANESSA KATILY S. FREIRE 44.383-2 2013/2014 07/01 à 05/02/2015
TANIA MARUSKA R. F. PETERSEN 28.445-9 2013/2014 02/01 à 31/01/2015
TALITA CARLOS M. AMORIM 45.985-2 2013/2014 02/01 à 31/01/2015
SCHEILLA RAMALHO BARRETO 44.372-7 2013/2014 07/01 à 05/02/2015
MANUELLA BRANDÃO M. BEZERRA 44.660-2 2013/2014 02/01 à 31/01/2015
MARIZE DA SILVA DAVINO 42.852-3 2013/2014 14/01 à 12/02/2015
JACKSON SIMEÃO DA SILVA 42.858-2 2013/2014 02/01 à 31/01/2015
LEILIANE HELENA GOMES 44.368-9 2013/2014 02/01 à 31/01/2015 
FERNANDA CARLA F. DA SILVA 44.369-7 2014/2015 07/01 à 05/02/2015 
ELIENEIDE LINS DA SILVA 44.669-6 2013/2014 02/01 à 31/01/2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2015. 
ADRIANA ARAGÃO DE ASSIS

Secretário Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 017/2015-SEMAD, de 07 de janeiro de 2015.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, delegação através da Portaria n°. 2120/2014-GS/SEMAD, de 11 de novembro de 2014 e 



Página 7BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 410NATAL,QUINTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2015

processo nº 60324/2014-12,
RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor RONALDO TORQUATO DE LIMA, matrícula nº. 05.624-3, GNM, Padrão 
B, Nível VII, lotado na Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT, referente ao exercício 1994/1995, para o gozo de férias no 
período de 05 de dezembro de 2014 à 03 de janeiro de2015.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos ao dia 05 de dezembro de 2014.

ADRIANA ARAGÃO DE ASSIS
Secretária Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 014/2015-SEMAD, de 07 de janeiro de 2015.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, delegação através da Portaria n°. 2120/2014-GS/SEMAD, de 11 de novembro de 2014 e processos,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO - SMG, conforme quadro abaixo:

 Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
66155/2014-24 ANA MARIA COSTA DE ARAÚJO 07.025-4 2012/2013 07.01 à 05.02.2015
66154/2014-80 KÊNIA MARIA CRISÓSTOMO 08.014-4 2012/2013 07.01 à 05.02.2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 07.01.2015.
ADRIANA ARAGÃO DE ASSIS

Secretário Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 0011/2015-SEMAD, de 07 de janeiro de 2015.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, delegação através da Portaria n°. 2120/2014-GS/SEMAD, de 11 de novembro de 2014 e processos:
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo:

 Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
063344/2014-45 AMALIA SILVA DIAS MELO 42.835-3 2013/2014 02/01 à 31/01/2015
062959/2014-54 JOELMA GOMES AGUIAR DA SILVA 42.842-6 2012/2013 01/12 à 3012/2014
061473/2014-07 VERA ROZANE ALVES 44.881-8 2013/2014 02/01 à 31/01/2015
065535/2014-41 GUIOMAR ELZA SILVA SOUZA 42.993-7 2013/2014 15/12 à 13/01/2015
065532/2014-16 MARIA LUIZA DE OLIVEIRA DA ROCHA 46.242-0 2011/2012 15/01 à 13/02/2015
065529/2014-94 VERONICA MARIA O. DE SOUZA 42.832-9 2013/2014 02/01 à 31/01/2015
062961/2014-23 ANDIARA CARINA LIRA DA SILVA 45.093-6 2012/2013 02/01 à 31/01/2015
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos ao dia 01 de dezembro de 2014.

ADRIANA ARAGÃO DE ASSIS
Secretário Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 010/2015-SEMAD, de 07 de janeiro de 2015.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, delegação através da Portaria n°. 2120/2014-GS/SEMAD, de 11 de novembro de 2014 e 
processo nº 66280/2014-34,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo:

 Nome Matrícula Exercício Período 
ADELMARIO CLEMENTINO DUARTE 44.531-2 2013/2014 04/02 À 05/03/2015
IZAUMY DE CARVALHO GOMES 44.536-3 2013/2014 02/02 À 03/03/2015



Página 8 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 410 NATAL, QUINTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2015

CARLOS RONEY DE OLIVEIRA SILVA 45.135-5 2013/2014 01/01 À 30/01/2015
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos ao dia 01 de janeiro de 2015.

ADRIANA ARAGÃO DE ASSIS
Secretário Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 2487/2014-SEMAD, de 30 de dezembro de 2014.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, delegação através da Portaria n°. 2120/2014-GS/SEMAD, de 11 de novembro de 2014 e 
processo nº 066865/2014-54,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor ALEXANDDRE FREDERICO DA CÂMARA N. DO NASCIMENTO, matrícula 
nº. 00.492-8, Assessor Jurídico, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD, referente ao exercício 2010/2011, 
no período de 02 à 31 de janeiro de 2015. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2015.

ADRIANA ARAGÃO DE ASSIS
Secretária Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 2466/2014-SEMAD, de 23 de dezembro de 2014.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, delegação através da Portaria n°. 2120/2014-GS/SEMAD, de 11 de novembro de 2014 e 
processo nº 062451/2014-56,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
E INFRAESTRUTURA - SEMOV, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
SYLVANA MAGNÓLIA DE O. PASSOS 06.515-3 2013/2014 02/01 à 31/01/2015
ROSANA MARIA DE MENDONÇA 07.252-4 2014/2015 10/01 à 09/02/2015
EDINEIDE DO NASCIMENTO MARINHO 07.107-2 2013/2014 10/01 à 08/02/2015
GLÁUCIA REJANE GABRIEL CAMPOS LÚCIO RIBEIRO 07.022-0 2013/2014 01/10 à 30/10/2014
ARILDO DE CARVALHO SILVA 07.365-2 2013/2014 01/11 à 30/11/2014
GENIVAL COUTINHO BEZERRA 07.097-1 2013/2014 06/11 à 05/12/2014
LUIZ ARNALDO DE SOUZA 07.366-1 2013/2014 10/01 à 09/02/2015
JOSÉ STENIO DE SOUZA 02.850-9 2013/2014 01/12 à 30/12/2014
EDILSON DAMÁSIO DA SILVA 07.339-3 2013/2014 01/11 à 30/11/2014
FRANCISCO DE ASSIS FERNANDES 07.368-7 2013/2014 01/10 à 30/10/2014
ROSA LÚCIA TEIXEIRA DA CÂMARA 07.224-9 2013/2014 05/01 á 03/02/2015
SEVERINO DO RAMO T. DA SILVA 05.972-2 2013/2014 03/01 à 01/02/2015
RAIMUNDO GOMES DE OLIVEIRA NETO 07.141-2 2013/2014 02/01 à 31/01/2015
JOSÉ MATIAS DOS SANTOS 07.311-3 2013/2014 01/12 à 30/12/2014
JOÃO BATISTA DA MOTA 07.183-8 2013/2014 12/01 à 10/02/2015
ISABEL AUGUSTA R. BARRETO 07.271-1 2013/2014 07/01 à 05/02/2015
JOSÉ BATISTA DA COSTA 07.096-3 2013/2014 07/01 à 05/02/2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroativos ao dia 01 de outubro de 2014.
ADRIANA ARAGÃO DE ASSIS

Secretário Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 2465/2014-SEMAD, de 23 de dezembro de 2014.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, delegação através da Portaria n°. 2120/2014-GS/SEMAD, de 11 de novembro de 2014 e 



Página 9BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 410NATAL,QUINTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2015

processo nº 062451/2014-56,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
E INFRAESTRUTURA - SEMOV, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
JOSÉ JAIR CAVALCANTE 05.989-7 2012/2013 20/10 à 18/11/2014 
REJANE LÍGIA S. V DO AMARAL 06.089-5 2012/2013 07/01 à 05/02/2015
RAIMUNDO FELINTO DA SILVA 03.983-7 2013/2014 03/11 à 02/12/2014 
SANZIA VIVIANE A. DANTAS 07.290-7 2012/2013 07/01 à 05/02/2015
GERLANE BEZERRA DAS NEVES 07.134-0 2012/2013 10/12 à 08/01/2015
ROSANGELO EDSON DA COSTA 05.622-7 2012/2013 04/11 à 03/12/2014
LUIZ ANTONIO NEPOMUCENO 06.882-9 2012/2013 01/11 à 30/11/2014
JOÃO MARIA DUARTE 07.475-6 2012/2013 01/10 à 30/10/2014
FRANCISCO PEREIRA DA S. JÚNIOR 07.210-9 2012/2013 01/10 à 30/10/2014

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos ao dia 01 de outubro de 2014.
ADRIANA ARAGÃO DE ASSIS

Secretário Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 2464/2014-SEMAD, de 23 de dezembro de 2014.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, delegação através da Portaria n°. 2120/2014-GS/SEMAD, de 11 de novembro de 2014 e 
processo nº 062451/2014-56,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
E INFRAESTRUTURA - SEMOV, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
PEDRO ALVES DA COSTA 07.495-1 1993/1994 03/11 à 02/12/2014
JORGE PACHECO DA SILVA 07.172-2 1994/1995 01/10 á 30/10/2014
FRANCISCO DE SOUZA MATOSO NETO 07.185-4 1994/1995 01/12 à 30/12/2014
EDSON FERREIRA DE OLIVEIRA 07.373-3 1998/1999 01/12 à 30/12/2014
MARIA DE FÁTIMA MORAIS SOARES 07.222-2 2008/2009 01/07 à 30/07/2014
ÂNGELO JOSÉ GODIM D’OLIVEIRA 08.100-1 2008/2009 01/08 à 30/08/2014
LUIS ANTÔNIO A. LOPES 08.313-5 2009/2010 02/01 à 31/01/2015 
RONALDO ALBINO DE BARROS 07.089-1 2010/2011 26/11 à 25/12/2014 
RONALDO DE SOUZA CARDOSO 05.970-6 2011/2012 01/12 à 30/12/2014
FRANCISCO DE ASSIS H. DE SOUZA 07.088-2 2011/2012 01/12 à 30/12/2014
LEILA GURGEL DE M. FIGUEREDO 07.403-9 2011/2012 15/12 à 13/012015
ACIONE CERQUEIRA DE MACEDO 07.098-0 2011/2012 03/12 à 01/01/2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos ao dia 01 de julho de 2014.
ADRIANA ARAGÃO DE ASSIS

Secretário Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 2279/2014-SEMAD, de 08 de dezembro de 2014.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, delegação através da Portaria n°. 2120/2014-GS/SEMAD, de 11 de novembro de 2014 e 
processo nº 60189/2014-13,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos - SEMSUR, conforme quadro abaixo:

 Nome Matrícula Exercício Período 
MÁRIO SÉRGIO DE ARAÚJO 05.196-9 2012/2013 02 À 31.01.2015 



Página 10 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 410 NATAL, QUINTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2015

RAQUEL BASÍLIO DA SILVA 61.126-3 2012/2013 02 À 31.01.2015
LAURI ANDRADE DINIZ 07.775-5 2006/2007 02 À 31.01.2015
CLAUDIO ROBERTO DE OLIVEIRA CIRIACO 61.331-2 2013/2014 02 À 31.01.2015
MARCOS NUNES DA SILVA 07.890-5 2013/2014 02 À 31.01.2015
WILSON DUARTE 05.697-9 2010/2011 02 À 31.01.2015
ALDEIR JOSÉ MOURA DA SILVA 61.153-1 2012/2013 02 À 31.01.2015
PEDRO FERNANDES FILHO 07.972-3 2010/2011 02 À 31.01.2015
VERA LÚCIA DE OLIVEIRA 08.748-3 2012/2013 02 À 31.01.2015
EVERALDO DE ALENCAR VENERANDO 05.539-5 2011/2012 02 À 31.01.2015
GUIOMAR FELIX DA SILVA 61.113-1 2012/2013 02 À 31.01.2015
MÁRCIO AURÉLIO BATISTA 61.114-0 2012/2013 02 À 31.01.2015
PATRICIA FERNANDA DANTAS DE OLIVEIRA 61.108-5 2012/2013 02 À 31.01.2015
ADEMIR OLIVEIRA DE LIMA 44.631-9 2013/2014 02 À 31.01.2015
DIEGO MATOS MARINHO 61.345-7 2012/2013 02 À 31.01.2015
JOSÉ MARIA GABRIEL DE OLIVEIRA 07.893-0 2011/2012 02 À 31.01.2015
JOSÉ DOMINGOS DO NASCIMENTO 04.052-5 2010/2011 02 À 31.01.2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADRIANA ARAGÃO DE ASSIS

Secretário Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 2077/2014-SEMAD, de 10 de novembro de 2014.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, delegação através da Portaria n°. 2120/2014-GS/SEMAD, de 11 de novembro de 2014 e 
processo nº 54916/2014-03,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Tributação 
- SEMUT, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
MÔNICA ISABEL DA COSTA RODRIGUES 06.090-9 2013/2014 01/12 A 30/12/2014
AURIDAM TRINDADE DE OLIVEIRA 18.684-8 2013/2014 01/12 A 30/12/2014
ANDRÉ MAIA CARNEIRO LEÃO 18.808-5 2013/2014 01/12 A 30/12/2014

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADRIANA ARAGÃO DE ASSIS 

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 2075/2014-SEMAD, de 10 de novembro de 2014.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, delegação através da Portaria n°. 2120/2014-GS/SEMAD, de 11 de novembro de 2014 e 
processo nº 54916/2014-03,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Tributação 
- SEMUT, conforme quadro abaixo:

 Nome Matrícula Exercício Período 
JULIANO SENA CARDOSO 61.516-1 2013/2014 25/11 A 24/12/2014 (Referente ao 1º período de gozo)
JOAQUIM DE ASSIS ÚRSULA JUNIOR 48.307-9 2013/2014 01/12 A 30/12/2014 (Referente ao 1º período de gozo)
SELMA MARIA LÚCIO DA SILVA 18.708-9 2013/2014 02/12 A 31/12/2014 (Referente ao 2º período de gozo)
ALEXANDRE OLIVEIRA DE CASTRO 49.570-1 2013/2014 01/12 A 29/01/2015 (Referente aos 1º e 2º períodos de gozo)
RAIMUNDO DA COSTA SOUZA 31.853-1 2013/2014 01/12 A 30/12/2014 (Referente ao 1º período de gozo)
KÁTIA RIBEIRO DE CARVALHO 60.775-4 2013/2014 01/12 A 30/12/2014 (Referente ao 2º período de gozo)
JEFERSON PEREIRA DA SILVA 18.687-2 2013/2014 01/12 A 30/12/2014 (Referente ao 1º período de gozo)
JOAO BOSCO MONTE DOS SANTOS 05.655-3 2013/2014 13/10 A 11/12/2014 (Referente ao 1º e 2º período de gozo)



Página 11BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 410NATAL,QUINTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2015

GLEYCE MELO DE OLIVEIRA SOUZA 40.336-9 2013/2014 21/10 A 20/11/2014 (Referente ao 1º período de gozo)
JOÃO BATISTA XAVIER DE SÁ 09.865-5 2013/2014 29/12 A 27/01/2015 (Referente ao 1º período de gozo)
TICHILIÁ PEREIRA DE OLIVEIRA SÁ 18.692-9 2013/2014 29/12 A 27/01/2015 (Referente ao 1º período de gozo)

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos ao dia 13 de outubro de 2014.
ADRIANA ARAGÃO DE ASSIS  

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 039/2015-GS/SEMAD, de 12 de janeiro de 2015.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, delegação através da Portaria n°. 2120/2014-GS/SEMAD, de 11 de novembro de 2014 e 
processo nº 060978/2014-46
 RESOLVE:
 Art. 1º - Retificar a portaria nº. 2447/2014-GS/SEMAD, de 22 de dezembro de 2014, publicada no Boletim Oficial do 
Município no dia 30 de dezembro de 2014, referente ao exercício de férias da servidora ANA MARIA DE PAULA, matrícula nº. 06.142-
5, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SMS.
 ONDE SE LÊ: Matrícula 13.003-6
 LEIA-SE: Matrícula 06.142-5
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANA ARAGÃO DE ASSIS
Secretária Adj. de Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº. 018/2015-SEMAD, de 07 de janeiro de 2015.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, delegação através da Portaria n°. 2120/2014-GS/SEMAD, de 11 de novembro de 2014 e processos,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
65682/2014-11 CRISTIANE JUSSARA BEZERRA DELGADO 05.990-1 2013/2014 04.12.2014 à 02.01.2015 
65682/2014-11 FRANCINEIDE DE FERREIRA PINTO 10.179-6 2013/2014 17.12.2014 à 15.01.2015
65682/2014-11 GUTEMBERG JOSÉ P. DE BRITO 06.072-1 2013/2014 01.12.2014 à 30.12.2014 
65682/2014-11 GERALDO SABINO DA CÂMARA FILHO 13.112-1 2013/2014 12.12.2014 à 10.01.2015
65682/2014-11 LUIZ GONZAGA OLIVEIRA 26.128-9 2013/2014 03.11.2014 à 02.12.2014 
65682/2014-11 SOLANGE MEDEIROS DE FRANÇA COSTA 09.454-4 2013/2014 30.11.2014 à 29.12.2014 
65682/2014-11 ZELIA PESSOA FREIRE DA SILVA 05.864-5 2013/2014 17.12.2014 à 16.01.2015 
65677/2014-17 DULCIMAR CAVALCANTE 06.344-4 2011/2012 01.12.2014 à 30.12.2014 
65677/2014-17 GIZELIA VITÓRIO DA S. CAMARA. 09.341-6 2011/2012 03.11.2014 à 02.12.2014 
65682/2014-11 MARIA DAS GRAÇAS DO NASCIMENTO 06.780-6 2011/2012 01.12.2014 à 30.12.2014 
65682/2014-11 MARIA VÊNUS DE MORAIS 07.663-5 2011/2012 13.10.2014 à 11.11.2014 
65682/2014-11 MARIA DE FÁTIMA ALVES DA SILVA 14.028-7 2013/2014 10.11.2014 à 09.12.2014 
65678/2014-53 ERIVANILDA REGINALDO DE SOUZA 09.290-8 2012/2013 01.12.2014 à 31.12.2014 
65678/2014-53 MARIA AUGUSTA BOTELHO NETA 06.117-4 2012/2013 01.12.2014 à 31.12.2014 
65678/2014-53 MARIA LÚCIA PINHEIRO 09.777-2 2012/2013 25.11.2014 à 24.12.2014 
65678/2014-53 THÁZIA MARIA BRITO DOS SANTOS 09.319-0 2012/2013 02.12.2014 à 31.12.2014 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADRIANA ARAGÃO DE ASSIS

Secretário Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 2477/2014-SEMAD, de 24 de dezembro de 2014.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 



Página 12 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 410 NATAL, QUINTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2015

Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, delegação através da Portaria n°. 2120/2014-GS/SEMAD, de 11 de novembro de 2014 e 
processo nº 060980/2014-15,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
MAGNA MARIA PEREIRA DA SILVA 10.138-9 2014/2015 02/01 à 31/01/2015
MARIA CRISTINA MACIEL BEZERRA MIRANDA 22.357-3 2014/2015 02/01 à 31/01/2015
MARIA DE FÁTIMA BARROS 14.438-0 2014/2015 02/01 à 31/01/2015
MARIA DO CARMO CASTELO DAMASCENO 22.084-1 2014/2015 02/01 à 31/01/2015
MARIA EDNA DE PAIVA FERNANDES 00.794-3 2014/2015 02/01 à 31/01/2015
MARIA GILDECI DE MENEZES 00.934-2 2014/2015 02/01 à 31/01/2015
MARINETE LABRE DANTAS 20.258-4 2014/2015 02/01 à 31/01/2015
MICHELLINE FERNADES PIMENTA 42.690-3 2014/2015 02/01 à 31/01/2015
NEIDE MOREIRA TORQUATO DE ALMEIDA 22.118-0 2014/2015 02/01 à 31/01/2015
PAULO ALVES SOBRINHO 11.994-6 2014/2015 02/01 à 31/01/2015
PAULO DE SOUZA FORTALEZA 21.972-0 2014/2015 02/01 à 31/01/2015
PAULO PINHEIRO REGO 22.116-3 2014/2015 02/01 à 31/01/2015
REGINA CÁSSIA DOS REIS ALMEIDA 14.400-2 2014/2015 02/01 à 31/01/2015
ROMULO DIAS DE OLIVEIRA 22.582-7 2014/2015 02/01 à 31/01/2015
SHEILA CARVALHO DE LUCENA 35.058-3 2014/2015 02/01 à 31/01/2015
TATIANE FERREIRA DA SILVA 35.661-1 2014/2015 02/01 à 31/01/2015
TELMA MARIA DOS SANTOS SILVA 22.029-9 2014/2015 02/01 à 31/01/2015
VERÔNICA DE L. T. P. NEGREIROS 22.667-0 2014/2015 02/01 à 31/01/2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADRIANA ARAGÃO DE ASSIS

Secretário Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 2475/2014-SEMAD, de 24 de dezembro de 2014.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, delegação através da Portaria n°. 2120/2014-GS/SEMAD, de 11 de novembro de 2014 e 
processo nº 060980/2014-15,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
MARIA FRANCILENE DE LIMA BATISTA 21.708-5 2014/2015 02/01 à 31/01/2015
MARIA LEIDE REGIS DO NASCIMENTO 20.496-0 2014/2015 02/01 à 31/01/2015
PANCRACIO SARAIVA MAIA 41.979-6 2014/2015 02/01 à 31/01/2015
PAULO CÈSAR DE OLIVEIRA 41.979-6 2014/2015 02/01 à 31/01/2015
PAULO ROBERTO DIONISIO 35.024-9 2014/2015 02/01 à 31/01/2015
RENILSA NORMA PINHEIRO 44.256-9 2014/2015 02/01 à 31/01/2015
RITA CIRIACO DA SILVA 07.496-9 2014/2015 02/01 à 31/01/2015
ROBERTA KLÊNIA DIAS DE LIMA 35.022-2 2014/2015 02/01 à 31/01/2015
ROBERTO SILVINO DE ARAÚJO 13.779-1 2014/2015 02/01 à 31/01/2015
ROSÉLIO AMORIM DA SILVA 07.207-9 2014/2015 02/01 à 31/01/2015
RUBÉNS DA SILVEIRA PINTO NETO 36.447-9 2014/2015 02/01 à 31/01/2015
RUTH ALVES SUASSUNA COSTA 14.396-1 2014/2015 02/01 à 31/01/2015
SILVESTRE LUIZ CASTRO DE MORAIS 09.043-3 2014/2015 02/01 à 31/01/2015



Página 13BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 410NATAL,QUINTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2015

THELMA XAVIER BOTELHO 14.566-1 2014/2015 02/01 à 31/01/2015
VERA LÚCIA SANTANA RODRIGUES 09.834-5 2014/2015 02/01 à 31/01/2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADRIANA ARAGÃO DE ASSIS

Secretário Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 2472/2014-SEMAD, de 24 de dezembro de 2014.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, delegação através da Portaria n°. 2120/2014-GS/SEMAD, de 11 de novembro de 2014 e 
processo nº 060980/2014-15,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
LIDINEIDE FARIAS DA F. DE SOUZA 35.015-0 2014/2015 02/01 à 31/01/2015
LUCINEIDE DA SILVA LIMA 35.439-2 2014/2015 02/01 à 31/01/2015
LUIZ CARLOS MEDEIROS DE OLIVEIRA 11.963-6 2014/2015 02/01 à 31/01/2015
LUIZ CHAGAS FILHO 13.911-4 2014/2015 02/01 à 31/01/2015
MARCLEIDE FERNANDES SOUZA 35.605-1 2014/2015 02/01 à 31/01/2015
MARIA BEATRIZ DO NASCIMENTO 04.026-6 2014/2015 02/01 à 31/01/2015
MARIA DA PENHA MEDEIROS 08.979-6 2014/2015 02/01 à 31/01/2015
MARIA DA SALETE PEREIRA SILVA 20.460-9 2014/2015 02/01 à 31/01/2015
MARIA DAS GRAÇAS CAVALCANTI SALUSTRE 20.056-5 2014/2015 02/01 à 31/01/2015
MARIA DE FÁTIMA DE A.CAMILO 14.407-0 2014/2015 02/01 à 31/01/2015
MARIA DEOCRACIA F. C. DE CARVALHO 14.767-2 2014/2015 02/01 à 31/01/2015
MARIA DO CARMO MORAIS LÚCIO 36.622-6 2014/2015 02/01 à 31/01/2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADRIANA ARAGÃO DE ASSIS

Secretário Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 2471/2014-SEMAD, de 24 de dezembro de 2014.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, delegação através da Portaria n°. 2120/2014-GS/SEMAD, de 11 de novembro de 2014 e 
processo nº 060980/2014-15,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
EDNALDO FERREIRA BARBOSA 20.821-3 2014/2015 02/01 à 31/01/2015
ELIONE TEMISTOCLES DE BRITO 11.924-5 2014/2015 02/01 à 31/01/2015
FAJANIRE SANTOS DUTRA MASSA 09.106-5 2014/2015 02/01 à 31/01/2015
FLÁVIO EUGÊNIO DA ROCHA CALIFE 13.924-6 2014/2015 02/01 à 31/01/2015
FRANCISCA ANDRéIA CAVALCANTE DE SOUZA ARAúJO 61.433-5 2014/2015 02/01 à 31/01/2015
GEOVANINA GONÇALVES A. CARVALHO 16.554-9 2014/2015 02/01 à 31/01/2015
GIOVANNA KELLY S. DE ALMEIDA 16.554-9 2014/2015 02/01 à 31/01/2015
HILDA SENA DE MEDEIROS MARIZ 10.304-7 2014/2015 02/01 à 31/01/2015
IDEZUITE ESTEVAM S. BEZERRA 08.655-0 2014/2015 02/01 à 31/01/2015
ILANE DIAS DE MEDEIROS BOUCINHAS 22.135-0 2014/2015 02/01 à 31/01/2015
ILSON ARAÚJO DE MORAIS 47.064-3 2014/2015 02/01 à 31/01/2015



Página 14 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 410 NATAL, QUINTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2015

JOÃO MARIA AQUINO GODIM 15.132-7 2014/2015 02/01 à 31/01/2015
JOSEANE RODRIGUES DE BRITO 06.303-7 2014/2015 02/01 à 31/01/2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADRIANA ARAGÃO DE ASSIS

Secretário Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 2469/2014-SEMAD, de 24 de dezembro de 2014.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, delegação através da Portaria n°. 2120/2014-GS/SEMAD, de 11 de novembro de 2014 e 
processo nº 060980/2014-15,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
ADELE SARAIVA CAMPOS 14.798-2 2014/2015 02/01 à 31/01/2015
ANA CATARINA X. SALES GIOS 09.418-8 2014/2015 02/01 à 31/01/2015
ANA CÉLIA AIRES DA SILVA 14.226-3 2014/2015 02/01 à 31/01/2015
ANA KARLA SOUZA DA COSTA 60.172-1 2014/2015 02/01 à 31/01/2015
ANA MARIA GUIMARÃES DE OLIVEIRA QUIRINO 09.091-3 2014/2015 02/01 à 31/01/2015
ANDRÉIA TEXEIRA DE MORAIS PEREIRA 44.869-9 2014/2015 02/01 à 31/01/2015
CACILDA MELO VALE DE LIRA 21.718-2 2014/2015 02/01 à 31/01/2015
CIDIA TEIXEIRA FERREIRA 32.488-4 2014/2015 02/01 à 31/01/2015
CLAUDIA MARIA MARINHO DIOGENES 14.760-5 2014/2015 02/01 à 31/01/2015
EDILMA ALVES DE PAIVA 35.012-5 2014/2015 02/01 à 31/01/2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADRIANA ARAGÃO DE ASSIS

Secretário Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 2406/2014-SEMAD, de 17 de dezembro de 2014.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, delegação através da Portaria n°. 2120/2014-GS/SEMAD, de 11 de novembro de 2014 e 
processo nº 60980/2014-15,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

 Nome Matrícula Exercício Período 
ALINE MARIA DE PAIVA 46.804-5 214/2015 02.01 à 31.01.2015 
ANA CRISTINA B. DOS SANTOS FERREIRA 11.485-5 214/2015 02.01 à 31.01.2015
ANA PAULA MIRANDA DA SILVA 35.079-6 214/2015 02.01 à 31.01.2015 
ANA VIRGINIA PERES DE SOUZA 44.848-6 214/2015 02.01 à 31.01.2015 
ANDREA DOS SANTOS SOUZA 61.593-5 214/2015 02.01 à 31.01.2015
ANNICHERLY CIRILO DE SOUZA 60.624-3 214/2015 02.01 à 31.01.2015 
CILENE ALBANIZE MATIAS LIMA 13542-9 214/2015 02.01 à 31.01.2015 
DILMA CALDAS D EOLIVEIRA 22.164-3 214/2015 02.01 à 31.01.2015 
DULCIANA MARIA DA SILVA COSTA 43.941-0 214/2015 02.01 à 31.01.2015 
ELLIS NASA DOS SANTOS SILVA 11.917-2 214/2015 02.01 à 31.01.2015 
ERIKA SIMONE ROCHA MONTEIRO 48.407-5 214/2015 02.01 à 31.01.2015 
EVILSON MACIEL DANTAS 42.451-0 214/2015 02.01 à 31.01.2015 
FABIO BORGES VIEIRA 35.076-1 214/2015 02.01 à 31.01.2015 
GISELIA OLIVEIRA DOS SANTOS 22.173-2 214/2015 02.01 à 31.01.2015 
JOSE ANTÔNIO DA SILVA 35.069-9 214/2015 02.01 à 31.01.2015 



Página 15BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 410NATAL,QUINTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2015

JOSÉ VIEIRA FLORÊNCIO 06.760-1 214/2015 02.01 à 31.01.2015 
JOSEFA GONÇALVES DE OLIVEIRA 13.286-1 214/2015 02.01 à 31.01.2015 
JOSINEIDE DE OLIVEIRA NOVO 61.438-6 214/2015 02.01 à 31.01.2015 
JULIANA ANDRADE DA SILVA 36.748-6 214/2015 02.01 à 31.01.2015 
LIDIANE KARLA O. FREITAS 35.643-3 214/2015 02.01 à 31.01.2015 
LILIAN EMANUELLE DA SILVA 34.892-9 214/2015 02.01 à 31.01.2015 
LUCIA MARIA M. DA SILVA 00.060-4 214/2015 02.01 à 31.01.2015 
LUCINETE MIGUEL DA SILVA 11.115-5 214/2015 02.01 à 31.01.2015 
LUZEILDE FLORÊNCIO DOS SANTOS 08.024-1 214/2015 02.01 à 31.01.2015 
MAGNA MARIA DE QUEIROZ OLIVEIRA 01.031-6 214/2015 02.01 à 31.01.2015 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADRIANA ARAGÃO DE ASSIS

Secretário Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 2405/2014-SEMAD, de 17 de dezembro de 2014.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, delegação através da Portaria n°. 2120/2014-GS/SEMAD, de 11 de novembro de 2014 e 
processo nº 60980/2014-15,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

 Nome Matrícula Exercício Período 
MARIA CLOTILDES MONTEIRO DE MACEDO 44.641-6 2014/2015 05.01 à 03.02.2015 
MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA 09.714-4 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
MARIA DA CONCEIÇÃO DE MELO 35.091-5 2014/2015 05.01 à 03.02.2015 
MARIA DAS GRAÇAS DE O. CAVALCANTI 08.308-9 2014/2015 05.01 à 03.02.2015 
MARIA DE LOURDES GADELHA DE NORONHO 26.132-7 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
MARIA DO CEU COELHO DOS S. PEIXOTO 26.929-8 2014/2015 05.01 à 03.02.2015 
MARIA ELZA DE ARAÚJO B. DE MELO 11.827-3 2014/2015 05.01 à 03.02.2015 
MARIA GORETH ALVES DE AZEVEDO 09.892-2 2014/2015 05.01 à 03.02.2015 
MARIA IZABEL FERNANDES DE OLIVEIRA 45.307-2 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
MARIA MARGARET DA SILVA CRUZ 12.923-2 2014/2015 05.01 à 03.02.2015 
MARIA VANIA FREIRE VANDERLEI 00.802-8 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
MARIA ZILMA XIMBINHA DA SILVA 06.310-0 2014/2015 05.01 à 03.02.2015 
MARTA LIGIA DA SILVA 10.278-4 2014/2015 05.01 à 03.02.2015 
MIQUEIAS XAVIER ALVES 13.764-2 2014/2015 05.01 à 03.02.2015 
MIRTES LOPES GOMES 22.698-0 2014/2015 05.01 à 03.02.2015 
NEDJMA DIAS DE OLIVEIRA 14.201-8 2014/2015 05.01 à 03.02.2015 
RAILA DA COSDTA E SOUZA 32.158-3 2014/2015 05.01 à 03.02.2015 
RILVA GURGEL MOREIRA GUERRA 11.428-6 2014/2015 05.01 à 03.02.2015 
RITHA DE KASSIA DE VERAS VIEIRA 14.314-6 2014/2015 05.01 à 03.02.2015 
ROSINALDO MARÇAL DE ARÚJO 19.789-1 2014/2015 05.01 à 03.02.2015 
RUBIA VALERIA XAVIER FONTES 43.914-2 2014/2015 05.01 à 03.02.2015 
SELMA FERREIRA DA SILVA FREIRE 05.692-8 2014/2015 05.01 à 03.02.2015 
SILVIA CRISTIANE SOARES M. DE ALMEIDA 10.134-6 2014/2015 05.01 à 03.02.2015 
SUILY DA ROCHA ALENCAR STRAGAPEDE 44.081-7 2014/2015 05.01 à 03.02.2015 
TAISA BARRETO MEDEIROS DE A. MACEDO 32.025-1 2014/2015 05.01 à 03.02.2015 
VANESSA ARRUDA DE CASTRO 48.007-0 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
VERA LÚCIA DE ANDRADE 13.929-7 2014/2015 05.01 à 03.02.2015 



Página 16 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 410 NATAL, QUINTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2015

WILLIANDI HONÓRIO DE ALBUQUERQUE 22.549-5 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
ZULEIDE VELOSO CAVALTI 11.871-1 2014/2015 05.01 à 03.02.2015 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADRIANA ARAGÃO DE ASSIS

Secretário Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 2402/2014-SEMAD, de 17 de dezembro de 2014.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, delegação através da Portaria n°. 2120/2014-GS/SEMAD, de 11 de novembro de 2014 e 
processo nº 60980/2014-15,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

 Nome Matrícula Exercício Período 
EDSON SEVERIANO DA FONSECA 09.394-7 2014/2015 05.01 à 03.02.2015 
EMMANUEL INÁCIO DA SILVA 26.125-4 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
ERIMARY DE SOUZA SILVA 09.334-3 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
EZILDA PINHEIRO LOPES 22.642-4 2014/2015 05.01 à 03.02.2015 
FRANCISCO EDSON MAIA 11.849-4 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
GEORGE AUGUSTO PAULA DA CÂMARA 13.782-1 2014/2015 05.01 à 03.02.2015 
GERALDO DE LIMA OLIVEIRA 09.003-4 2014/2015 05.01 à 03.02.2015 
GILVANETE DANTAS DA SILVA 21.640-2 2014/2015 05.01 à 03.02.2015 
HELENEIDE LIMA DE ARÚJO 12.554-7 2014/2015 05.01 à 03.02.2015 
HIRLIA PAIVA DE ANDRADE SOUZA 32.101-0 2014/2015 05.01 à 03.02.2015 
IASMINE DA SILVA RAMOS 35.403-1 2014/2015 05.01 à 03.02.2015 
IONE LOPES DINIZ DE ARAÚJO 20.433-1 2014/2015 05.01 à 03.02.2015 
ISABEL MOREIRA PINTO 32.756-5 2014/2015 05.01 à 03.02.2015 
JEANE BARBOSA DE OLIVEIRA 32.266-1 2014/2015 05.01 à 03.02.2015 
JOSÉ TEIXEIRA DOS SANTOS 07.965-1 2014/2015 05.01 à 03.02.2015 
JOSEFA GONÇALVES DE OLIVEIRA 13.286-1 2014/2015 05.01 à 03.02.2015 
JUCIENE SIMEIA DA SILVA DINIZ 46.427-9 2014/2015 05.01 à 03.02.2015 
JULIO BATISTA CAFÉ 08.884-6 2014/2015 05.01 à 03.02.2015 
KALYNA MIRNA M. DIOGENES R. CALDAS 45.072-3 2014/2015 05.01 à 03.02.2015 
LUCIDALVA DA SILVA PINTO 22.156-2 2014/2015 05.01 à 03.02.2015 
MARCIA REGINA DE SOUZA 60.009-1 2014/2015 05.01 à 03.02.2015 
MARCOS ANDREY A. DE AZEVEDO 47.465-7 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
MARCUS AUGUSTO FREIRE FERNADES 32.306-3 2014/2015 05.01 à 03.02.2015 
MARGARIDA M. NOGUEIRA DE CASTRO 11.985-7 2014/2015 05.01 à 03.02.2015 
MARIA AUXILIADORA SILVA DE MEDEIROS 09.371-8 2014/2015 05.01 à 03.02.2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADRIANA ARAGÃO DE ASSIS

Secretário Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 2398/2014-SEMAD, de 17 de dezembro de 2014.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, delegação através da Portaria n°. 2120/2014-GS/SEMAD, de 11 de novembro de 2014 e 
processo nº 60980/2014-15,
 RESOLVE:



Página 17BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 410NATAL,QUINTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2015

 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

 Nome Matrícula Exercício Período 
ALAIDE MARIA PINTO D. GALVÃO DE OLIVEIRA 11.388-3 2014/2015 05.0 à 03.02.2015 
ALESSANDRA MARIA P. MACEDO DA COSTA 35.093-1 2014/2015 05.0 à 03.02.2015 
AMANDA ALMEIDA DE MEDEIROS DANTAS 44.033-7 2014/2015 05.0 à 03.02.2015 
ANA AMELIA DE SOUZA LIMA DANTAS 46.371-0 2014/2015 05.0 à 03.02.2015 
ANA CAPITULINA T. ALBUQUERQUE MARTINS 11.895-8 2014/2015 05.0 à 03.02.2015 
ANA DAS NEVES DE OLIVEIRA SOUZA 11.424-3 2014/2015 05.0 à 03.02.2015
ANA MARIA GOMES 13.003-6 2014/2015 05.0 à 03.02.2015 
ARIANNE CRISTINA DA SILVEIRA SANTOS 43756-5 2014/2015 05.0 à 03.02.2015 
AUGUSTO CÉSAR SERAFIM DE FREITAS 26.156-4 2014/2015 05.0 à 03.02.2015 
AZALEA DE SÁ LEITÃO BARRETO FREITAS 09.877-9 2014/2015 05.0 à 03.02.2015 
BEATRIZ HELENA SOARES SIQUEIRA 20.096-4 2014/2015 05.0 à 03.02.2015 
CARLA CRISTHIANE DE PAIVA MACHADO 10.205-9 2014/2015 05.0 à 03.02.2015 
CILANE CRISTINA COSTA DA S. VASCOCELOS 13.890-8 2014/2015 05.0 à 03.02.2015 
CLECIA AMORIM DE SOUZA 15.296-0 2014/2015 05.0 à 03.02.2015 
DAMARES CAVALCANTE DA SILVA COSTA 36.270-1 2014/2015 05.0 à 03.02.2015 
DANIELLE ARAÚJO SILVA WESNER 36.815-6 2014/2015 05.0 à 03.02.2015 
DENIZE FRANCISCA RODRIGUES LIMA 10.305-5 2014/2015 05.0 à 03.02.2015 
DIOGENES CAVALCANTE DA SILVA 35.097-4 2014/2015 05.0 à 03.02.2015 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADRIANA ARAGÃO DE ASSIS

Secretário Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 2397/2014-SEMAD, de 17 de dezembro de 2014.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, delegação através da Portaria n°. 2120/2014-GS/SEMAD, de 11 de novembro de 2014 e 
processo nº 60980/2014-15,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

 Nome Matrícula Exercício Período 
TELMA LUCIA DE MENEZES 22.507-0 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
TERESA NEUMANN DANTAS A. NOBERTO 22.452-9 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
TERESINHA DE JESUS EUFRÁSIO DA SILVA 41.983-4 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
THIAGO ALEXANDRE DO NASCIMENTO 46.128-8 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
VANILSON FERREIRA DA SILVA 32.565-1 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
VASCO DA GAMA ROCHA DE CARVALHO 11.085-0 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
VERA LUCIA XAVIER GOMES 07.842-5 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
VILMA FERREIRA DA SILVA 35.325-6 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
WALTER DA SILVA AGRA 10.289-0 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
WASHINGTON FREIRE DA SILVA 47.172-1 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
WILDENEIDE COSTA DOS S. SANTANA 35.234-9 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
WILLIAM CRUZ DA CUNHA 34.386-2 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
YANNE MICHELLE DE CARVALHO MARINHO 10.306-3 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
ZENIRA SOARES GOMES 14.594-7 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
ZENÓBIO OLIVEIRA E SILVA 31.878-7 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
ZILMA MOREIRA DE SOUZA TINOCO 20.275-4 2014/2015 05.01 à 03.02.2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADRIANA ARAGÃO DE ASSIS

Secretário Adj. de Gestão de Pessoas



Página 18 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 410 NATAL, QUINTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2015

PORTARIA Nº. 2395/2014-SEMAD, de 17 de dezembro de 2014.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, delegação através da Portaria n°. 2120/2014-GS/SEMAD, de 11 de novembro de 2014 e 
processo nº 60980/2014-15,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

 Nome Matrícula Exercício Período 
PAULO FERREIRA DE LIMA 44.333-6 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
PAULO GONÇALVES DE MEDEIROS FILHO 42.037-9 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
PEDRO GOMES DE LIMA 41.997-4 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
RAISSA KATIANNY BARROS DE F. L. RAMOS 46.820-7 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
REGINA LÚCIA DE MEDEIROS SANTOS 19.569-3 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
REGINALDO DE ASSIS 34.374-9 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
REJANE AMÂNCIO RODRIGUES 09.093-0 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
REJANE DA SILVA PEREIRA 35.511-9 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
RENATA DE QUEIROZ MAIA DE FREITAS 48.596-9 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
RENATO OLIVEIRA DA ROCHA 35.599-2 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
RENATO VILAR FURTADO 47.488-6 2014/2015 05.01 à 03.02.2015 
RICARDO DE ARAÚJO BORGES 35.824-0 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
ROBERTO DE MEDEIROS B. FREIRE 68.421-0 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
ROBERTO CORREIA DE LIMA 05.375-9 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
ROGGE SILVA SALDANHA 12.133-9 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
RONALDO BEZERRA DA CAMARA 08.639-8 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
RONALDO DE ANDRADE CAXIAS 09.818-3 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
ROSEMAR SILVA DE ARAÚJO 34.901-1 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
RUBENS DE CARVALHO ARÚJO 34.902-0 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
RUTH OLIVEIRA DA SILVA 46.187-3 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
SANDRA MARA OLIVEIRA DA SILVA 34.554-7 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
SHEYLA FABIANE DA FONSECA 34.905-4 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
SOLANGE DE ARAÚJO SID 26.201-3 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
SONIA CRISTINA DE ARAÚJO 10.275-0 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
SONIA MARIA DE MELO 35.001-0 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
TANIA SUELY MEDEIROS DE MOURA 34.552-1 2014/2015 05.01 à 03.02.2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADRIANA ARAGÃO DE ASSIS

Secretário Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 2394/2014-SEMAD, de 17 de dezembro de 2014.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, delegação através da Portaria n°. 2120/2014-GS/SEMAD, de 11 de novembro de 2014 e 
processo nº 60980/2014-15,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:



Página 19BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 410NATAL,QUINTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2015

 Nome Matrícula Exercício Período 
MARIA FRANCISCA DO NASCIMENTO PEREIRA 09.761-6 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
MARIA GORETTI ADELIA DE SOUZA 34.359-5 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
MARIA GORETTI ALVARES DE A. MEDEIROS 13.948-3 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
MARIA GORETTI ARAÚJO SOUTO GALVÃO 44.247-0 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
MARIA GORETTI DA SILVA 14.048-1 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
MARIA JOSÉ DA COSTA 22.282-8 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
MARIA JOSÉ DA SILVA 21.764-6 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
MARIA JOSÉ DE PAULA 35.486-4 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
MARIA JOSÉ JOSINO DE PAIVA 34.362-5 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
MARIA JOSÉ LOPES DE ARAÚJO 36.831-8 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
MARIA JOSÉ PEREIRA DA COSTA 10.284-9 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
MARIA ZELITANIA DE LIMA 35.317-5 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
MARIENE DE ASSIS BARRADAS 41.131-1 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
MARINEZ SILVA AVELINO DE MOURA 10.237-7 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
MARIO ANTÔNIO DA SILVA 42.417-0 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
MARISON ROBERTO ROZENDO BARBOSA 34.895-3 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
MARLETE DE ASSIS SOUZA 07.308-3 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
MARTA MARIA MENEZES DE FARIAS 22.430-8 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
MAURILIO MARCOS FIRINO DA ROCHA 34.365-0 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
MÔNICA DOS SANTOS CALIXTO GOMES 35.502-0 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
NEGDA GUEDES DE CARVALHO SOUZA 08.590-1 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
NISIA BORGES PIMENTEL 14.286-7 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
OZANETE BARBOSA MELO DE ANDRADE 34.980-1 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
PATRÍCIA RESENDE LOPES 35.319-1 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
PAULA KARINA ACIOLY DO NASCIMENTO 34.899-6 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
PAULO ANTONIO DE SOUZA 08.974-5 2014/2015 05.01 à 03.02.2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADRIANA ARAGÃO DE ASSIS

Secretário Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 2392/2014-SEMAD, de 17 de dezembro de 2014.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, delegação através da Portaria n°. 2120/2014-GS/SEMAD, de 11 de novembro de 2014 e 
processo nº 60980/2014-15,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

 Nome Matrícula Exercício Período 
LUIZ CASTRO DA SILVA 34.344-7 2014/2015 05.01 à 03/02/2015
LUIZ GONZAGA DA SILVA LIMA 40.581-7 2014/2015 05.01 à 03/02/2015
LUZINETE BEZERRA DA SILVA 14.602-1 2014/2015 05.01 à 03/02/2015
MAISA FELIX DE OLIVEIRA MELO 07.111-1 2014/2015 05.01 à 03/02/2015
MARCIA FERNANDES DE BRITO 14.340-5 2014/2015 05.01 à 03/02/2015
MARCIA LELIS ROCHA CORREIA 08.177-9 2014/2015 05.01 à 03/02/2015
MARCIA MARIA DE BRITO TOMAZ 34.894-5 2014/2015 05.01 à 03/02/2015
MARCIA MARIA VIEIRA DA SILVA 22.036-1 2014/2015 05.01 à 03/02/2015
MARCIO YVANNCY AZEVEDO DE GREGÓRIO 34.500-8 2014/2015 05.01 à 03/02/2015
MARCOS ADRIANO GOMES RODRIGUES 44.676-9 2014/2015 05.01 à 03/02/2015
MARIA CELIA DE ALBUQUERQUE CALADO 12.961-5 2014/2015 05.01 à 03/02/2015
MARIA DAS GRAÇAS CALIXTO 19.917-6 2014/2015 05.01 à 03/02/2015
MARIA DE FATIMA ALVES DE OLIVEIRA 22.324-7 2014/2015 05.01 à 03/02/2015



Página 20 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 410 NATAL, QUINTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2015

MARIA DE FÁTIMA MARTINS DOS SANTOS 08.623-1 2014/2015 05.01 à 03/02/2015
MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS DE SOUZA 11.086-8 2014/2015 05.01 à 03/02/2015
MARIA DE LOURDES FREDERICO DE OLIVEIRA FREITA 13.933-5 2014/2015 05.01 à 03/02/2015
MARIA DENIZE DA COSTA 34.354-4 2014/2015 05.01 à 03/02/2015
MARIA DO CARMO DA COSTA SOUZA 35.104-1 2014/2015 05.01 à 03/02/2015
MARIA DO ROSÁRIO TRINDADE DE AZEVEDO LEITÃO 22.238-1 2014/2015 05.01 à 03/02/2015
MARIA DO SOCORRO DIAS DOS SANTOS 20.409-9 2014/2015 05.01 à 03/02/2015
MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA SILVA 08.695-9 2014/2015 05.01 à 03/02/2015
MARIA ECLESIA TEIXEIRA DA COSTA 12.907-1 2014/2015 05.01 à 03/02/2015
MARIA EDNALVA MOREIRA DA SILVA 11.980-6 2014/2015 05.01 à 03/02/2015
MARIA ELIETE TAVARES DA SILVEIRA 35.231-4 2014/2015 05.01 à 03/02/2015
MARIA EUNICE CRUZ GALVÃO 09.757-8 2014/2015 05.01 à 03/02/2015
MARIA FERNANDES CAVALCANTE 34.406-1 2014/2015 05.01 à 03/02/2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADRIANA ARAGÃO DE ASSIS

Secretário Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 2378/2014-SEMAD, de 16 de dezembro de 2014.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, delegação através da Portaria n°. 2120/2014-GS/SEMAD, de 11 de novembro de 2014 e 
processo nº 60980/2014-15,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

 Nome Matrícula Exercício Período 
JOÃO MARIA DOS SANTOS LIMA 41.980-0 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
JOÃO MARIA PEREIRA BARROCA 34.319-63 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
JOSÉ ALMIR BARBOSA DE ARAÚJO 34.951-8 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
JOSÉ ARIMATEIA DA SILVA 12.033-2 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
JOSÉ CELIO RODRIGUES DE OLIVEIRA 12.933-0 2014/2015 05/01 à 03/02/2015 
JOSÉ FAUSTINO JUNIOR 34.503-2 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
JOSÉ JOSIAS ALVES FREIRE 08.628-2 2014/2015 05/01 à 03/02/2015 
JOSÉ MARIA DE ALMEIDA CAVALCANTE 00.472-3 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
JOSÉ MARQUES DA SILVA FILHO 07.325-3 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
JOSÉ MAURICIO DA COSTA 47.467-3 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
JOSÉ MEDEIROS DOS SANTOS 32.559-7 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
JOSÉ PEREIRA DA SILVA NETO 34.325-1 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
JOSÉ WASHINGTON DE OLIVEIRA 40.512-4 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
JOSELINDA BESERRA DA SILVA MATIS DE LIMA 22.288-7 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
JOSIMEIRE DA CRUZ FERNANDES 46.694-8 2014/2015 05/01 à 03/02/2015 
JUCELIO DOMINOGS DE ARAÚJO LIMA 34.906-2 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
JUREMA LEIROS DA SILVA 35.430-9 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
KLEIBER RODRIGUES DE MENDONÇA 12.058-8 2014/2015 05/01 à 03/02/2015 
LAERCIO LUIZ DE OLIVEIRA 11.965-2 2014/2015 05/01 à 03/02/2015 
LEDA MARIA DA SILVA 07.247-8 2014/2015 05/01 à 03/02/2015 
LINDEMBERG PAULA DO NASCIMENTO 34.337-4 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
LUCELIA HERCULANO DOS SANTOS 35.308-6 2014/2015 05/01 à 03/02/2015 
LUCIA GERMANO DA SILVA 35.118-1 2014/2015 05/01 à 03/02/2015



Página 21BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 410NATAL,QUINTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2015

LUCIANO DE OLIVEIRA FREIRE 41.971-1 2014/2015 05/01 à 03/02/2015 
LUIZ CARLOS TEIXEIRA DA SILVA 35.440.6 2014/2015 05/01 à 03/02/2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADRIANA ARAGÃO DE ASSIS

Secretário Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 2377/2014-SEMAD, de 16 de dezembro de 2014.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, delegação através da Portaria n°. 2120/2014-GS/SEMAD, de 11 de novembro de 2014 e 
processo nº 60980/2014-15,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

 Nome Matrícula Exercício Período 
GILVAN PAULO DA SILVA 34.661-6 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
GINA MOURA DOS SANTOS 14.223-9 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
GIZELILTON PEREIRA DE SOUZA 31.751-9 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
HELINALDO FERREIRA DO NASCIMENTO 08.963-0 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
HUMBERTO DE SOUZA FREITAS 19.858-7 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
IARA DAVIN GOMES PARENTE 22.454-5 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
IARA REGIS 35.197-1 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
ILCE MARIA DE FRANÇA LIMA 19.625-8 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
IONALDO DE SOUZA SOTERO 20.783-7 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
IRANI RODRIGUES DE ARAÚJO GILÓ 08.514-6 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
IRENE ALVES DE SOUZA 20.229-1 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
IRINEIDE O. MEDEIROS DE LIMA BARROS 35.185-7 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
ISABELY ROCHA OLIVEIRA GOMES 47.440-1 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
ISAIAS TOMAZ DE ARAÚJO 03.909-8 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
ISMENIA VERÔNICA BARBOSA 14.220-4 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
ISRAEL FRAZÃO GOMES 04.388-5 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
ITALO ORRICO DOS SANTOS 34.884-8 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
IURIS DE BRITO XAVIER 34.310-2 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
IVANILDO DOS SANTOS ROCHA 34.312-9 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
IVANILDO VALDEVINO DA SILVA 35.613-1 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
IVETE JANUÁRIO CUNHA 05.392-9 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
JANMILI DA COSTA DANTAS 46.929-7 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
JEANE MARIA SILVA DOS S. COSTA 35.236-5 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
JEFFERSON CLEYTON OLIVEIRA DE BRITO 36.332-4 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
JOÂO BATISTA CORDEIRO LOURENÇO 13.721-9 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
JOÃO BATISTA TOMAZ JUNIOR 43.393-4 2014/2015 05/01 à 03/02/2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADRIANA ARAGÃO DE ASSIS

Secretário Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 2376/2014-SEMAD, de 16 de dezembro de 2014.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, delegação através da Portaria n°. 2120/2014-GS/SEMAD, de 11 de novembro de 2014 e 
processo nº 60980/2014-15,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:



Página 22 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 410 NATAL, QUINTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2015

 Nome Matrícula Exercício Período 
EDNEIDE FERNANDES DA COSTA 13.518-6 2014/2015 05/01 à03/02/2015
EDUARDO JOSÉ ALVES DE SOUZA 34.873-2 2014/2015 05/01 à03/02/2015
ELIANE BASTOS OLIVEIRA 35.253-5 2014/2015 05/01 à03/02/2015
EINEIDE DA SILVA PENHA 09.348-3 2014/2015 05/01 à03/02/2015
ELIUDE FAUSTINO DA SILVA DUARTE 20.867-1 2014/2015 05/01 à03/02/2015
ELIZABETH ALVES DE AZEVEDO FIGUEIREDO 12.656-0 2014/2015 05/01 à03/02/2015
ELIZETE DE LIMA SILVA 34.404-4 2014/2015 05/01 à03/02/2015
ELOISA APOLINARIO SILVA 14.776-1 2014/2015 05/01 à03/02/2015
ERENILTON LOPES DA SILVA 13.665-4 2014/2015 05/01 à03/02/2015
ERIDAN PAULINO FERREIRA 34.875-9 2014/2015 05/01 à03/02/2015
ERIVALDO AVELINO DA SILVA 13.663-8 2014/2015 05/01 à03/02/2015
ESTELA MARIA DOS SANTOS 34.294-7 2014/2015 05/01 à03/02/2015
EUDER FABIO DA SILVA 30.618-5 2014/2015 05/01 à03/02/2015
FABIO DE ALCANTARA DA SILVA 34.589-0 2014/2015 05/01 à03/02/2015
FABIO MORAIS DE OLIVEIRA 22.259-3 2014/2015 05/01 à03/02/2015
FRANCICLEIDE CIRIACO TAVARES 47.225-5 2014/2015 05/01 à03/02/2015
FRANCINALBA LUCIA FERNANDES 35.040-1 2014/2015 05/01 à03/02/2015
FRANCISCA DILMA TOMAZ NUNES 45.870-8 2014/2015 05/01 à03/02/2015
FARNCISCA EDILEUZA DE ARAÚJO 35.258-6 2014/2015 05/01 à03/02/2015
FRANCISCO DE ASSIS DE AZEVEDO 35.835-5 2014/2015 05/01 à03/02/2015
FRANCISCO EDILVO NUNES LIMA FILHO 45.996-8 2014/2015 05/01 à03/02/2015
FRANCISCO FERREIRA DA SILVA 47.436-3 2014/2015 05/01 à03/02/2015
FRANCISCO JOILTON RIBEIRO 13.687-5 2014/2015 05/01 à03/02/2015
GEANE DANTAS DA SILVA 10.194-0 2014/2015 05/01 à03/02/2015
GEORGE ALEXANDRE LIRA 44.428-6 2014/2015 05/01 à03/02/2015
GERALDO MARTINS DA COSTA 41.998-2 2014/2015 05/01 à03/02/2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADRIANA ARAGÃO DE ASSIS

Secretário Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 2373/2014-SEMAD, de 16 de dezembro de 2014.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, delegação através da Portaria n°. 2120/2014-GS/SEMAD, de 11 de novembro de 2014 e 
processo nº 60980/2014-15,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

 Nome Matrícula Exercício Período 
ANDREIA CRISTINA DOS SANTOS A. LUCIO 32.157-5 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
ANGELA MARIA DO AMARAL 35.354-0 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
ANNE PATRICE F. ANTUNES EDUARDO 09.903-1 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
ANTÔNIA CLAUDIA DE ASSIS BEZERRA 35.283-7 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
ANTÔNIA GARCIA DA COSTA 05.228-1 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
ANTÔNIO MARQUES DE MACEDO 19.753-0 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
ARIOSVALDO DE ARAÚJO SILVA 60.317-1 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
ARIVONALDO DA SILVA GOMES 12.117-7 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
ARLEIDE MARIA VENÂNCIO DE SOUZA 35.284-5 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
AUGUSTO LUIZ FERREIRA DE ANDRADE 14.289-1 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
AURIANE MARIA DA SILVA 13.536-4 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
CARLOS AUGUSTO DE SOUZA 63.536-7 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
CARLOS EDUARDO TAVARES DE BRITO 34.274-2 2014/2015 05/01 à 03/02/2015



Página 23BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 410NATAL,QUINTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2015

CARLOS HENRIQUE RAFAEL 34.395-1 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
CARLOS MAGNO ALVES DE CARVALHO 34.275-1 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
CLEIDE REGINA LEANDRO F. CORREIA 35.172-5 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
CLENILDE BRILHANTE DA FONSÊCA 34.869-4 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
CLENILSON DANTAS DA CRUZ SABINO 34.865-1 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
CLOVIS MARTINS DE CASTRO FILHO 22.609-2 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
DANILO CRUZ DA SILVA 34.871-6 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
DEBORA SAARA FERREIRA DE ANDRADE 46.887-8 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
DENISE RODRIGUÊS DE ARAÚJO 22.033-7 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
DIOGENES HILARIO DA SILVA 01.314-5 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
EDINEIDE RIBEIRO DA SILVA MEDEIROS 35.194-6 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
EDJAS AQUINO DA COSTA 46.006-1 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
EDNA MARIA PINHEIRO 36.845-8 2014/2015 05/01 à 03/02/2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADRIANA ARAGÃO DE ASSIS

Secretário Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 2355/2014-SEMAD, de 11 de dezembro de 2014.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, delegação através da Portaria n°. 2120/2014-GS/SEMAD, de 11 de novembro de 2014 e 
processo nº 60980/2014-15,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ABMAEL FREIRE 21.263-6 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
ADELZA BEZERRA DIAS 34.859-7 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
ADRIANA CRISTINA VIANA DE S. PESSOA 47.451-7 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
ADRIANA LINHARES VIDERES SILVA 35.272-1 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
AILTON XAVIER DA SILVA 07.320-2 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
ALBA VIRGINIA LOPRES MAFRA 35.192-0 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
ALBERTO SALOMÃO DE OLIVEIRA DE MEDEIROS 05.280-9 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
ALESSANDRE DE MEDEIROS TAVARES 12.932-1 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
ALEXANDRE DE SOUZA FARIAS 34.860-1 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
ALVANIOR CARLOS GALVÃO 40.514-1 2014/2015 05/01 à 03/02/2015 
ANA BEATRIZ CASTRO F. TEIXEIRA 32.030-7 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
ANA CRISTINA PAULA DE OLIVEIRA 35.235-7 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
ANA MERCIA ANDRADE DE MOURA 44.874-5 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
ANA ROSA DA SILVA NASCIMENTO 46.894-1 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
ANA STELLA DE VASCONCELOS VILLAR 21.902-9 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
ANDERSON SILVA DE SOUSA 41.142-6 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
ANDERSON SOARES CARVALHO 47.290-5 2014/2015 05/01 à 03/02/2015
ANDRÉ LUIS DO NASCIMENTO ALVES 34.270-0 2014/2015 05/01 à 03/02/201

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ADRIANA ARAGÃO DE ASSIS

Secretário Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 2353/2014-SEMAD, de 11 de dezembro de 2014.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica 
do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011, delegação através da Portaria n°. 2120/2014-GS/SEMAD, de 11 de novembro de 2014 e procesesso nº 60980/2014-15,



Página 24 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 410 NATAL, QUINTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2015

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, 
conforme quadro abaixo:

 Nome Matrícula Exercício Período 
JOZELIA SANTOS DE GOIS 20.215-1 2014/2015 02/01 A 31/01/2015
KÁTIA ARAÚJO P. DE ALMEIDA 07.211-7 2014/2015 02/01 A 31/01/2015
LUCICLEIDE FERREIRA MAIA ARCOVERDE 00.761-7 2014/2015 02/01 A 31/01/2015
MARCIA CÉSAR CAVALCANTI DE AGUIAR 08.326-7 2014/2015 02/01 A 31/01/2015
MARIA GORETE BARBOSA DE SOUZA 08.511-1 2014/2015 02/01 A 31/01/2015
MICHELINE O. S. RODRIGUES 14.591-2 2014/2015 02/01 A 31/01/2015
NEWTON P. DA S. JUNIOR 14.694-3 2014/2015 02/01 A 31/01/2015
PAULO SERGIO PEREIRA DE MEDEIROS 40.248-6 2014/2015 02/01 A 31/01/2015
RITA DE CASSIA FARIAS P. BARROS 00.095-7 2014/2015 02/01 A 31/01/2015
ROSANGELA LOBO NUNES 09.412-9 2014/2015 02/01 A 31/01/2015
SALATIEL PEREIRA DE ANDRADE 08.322-4 2014/2015 02/01 A 31/01/2015
SELMA DE LUCENA NORONHA 08.322-4 2014/2015 02/01 A 31/01/2015
SORAYA GODEIRO MASSUD 09.135-9 2014/2015 02/01 A 31/01/2015
WASHIGTON LUIZ DE OLIVEIRA JUNIOR 32.373-0 2014/2015 02/01 A 31/01/2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADRIANA ARAGÃO DE ASSIS

Secretário Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 2349/2014-SEMAD, de 11 de dezembro de 2014 
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, delegação através da Portaria n°. 2120/2014-GS/SEMAD, de 11 de novembro de 2014 e 
processo nº 60980/2014-15,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

 Nome Matrícula Exercício Período 
ALMIR FERREIRA 34.485-1 2014/2015 02/01/2015
ANA MARIA DE CASTRO MAGALHÃES 02.224-1 2014/2015 02/01/2015
ANA PAULA MELO RIBEIRO 08.580-4 2014/2015 02/01/2015
ANDRE LUIZ BARBOSA DE LIMA 36.829-6 2014/2015 02/01/2015
ARIANO JOSE FREITAS DE OLIVEIRA 36.869-5 2014/2015 02/01/2015
CINTIA VARELA AMORIM 34.864-3 2014/2015 02/01/2015
CLOVIS JOSE DE FREITAS 12.188-6 2014/2015 02/01/2015
EDNILSON PEREIRA DE FREITAS 42.692-0 2014/2015 02/01/2015
EMANOEL SILVESTRE DE ARAÚJO 31.730-6 2014/2015 02/01/2015
EMERSON AUGUSTO DOS SANTOS 34.877-5 2014/2015 02/01/2015
FRANCISCO DE OLIVEIRAC. JUNIOR 26.154-8 2014/2015 02/01/2015
GRACO DORNELES CUNHA JUNIOR 43.816-2 2014/2015 02/01/2015
HELENA SOARES DA COSTA 04.823-2 2014/2015 02/01/2015
JAILSON MARTINS VALE 44.281-0 2014/2015 02/01/2015
JANAINA KARLA O. GALHARDO AMORIM 41.127-2 2014/2015 02/01/2015
JARBAS DE MORAES PAIVA 43.909-6 2014/2015 02/01/2015
JOÃO ARTHUR DE SANTA CRUZ OLIVEIRA 65.866-9 2014/2015 02/01/2015
JOSE ANTONIO DE MOURA 12.039-1 2014/2015 02/01/2015
JOSE DANTAS CHAGAS 40.513-2 2014/2015 02/01/2015
JOSE PINHEIRO DA LUZ 08.340-2 2014/2015 02/01/2015
JOSIMAR PACHECO DA SILVA 13.854-1 2014/2015 02/01/2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2015.
ADRIANA ARAGÃO DE ASSIS

Secretário Adj. de Gestão de Pessoas



Página 25BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 410NATAL,QUINTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2015

PORTARIA Nº. 2262/2014-SEMAD, de 03 de dezembro de 2014.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, delegação através da Portaria n°. 2120/2014-GS/SEMAD, de 11 de novembro de 2014 e 
processo nº 59800/2014-52,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Habitação, 
Regularização Fundiária e Projetos Estruturantes - SEHARPE, conforme quadro abaixo:

  Nome Matrícula Exercício Período 
FELIPE MACIEL PINHEIRO BARROS 49.015-6 2013/2014 05.01 À 03.02.2015
FRANCIMAR FELIPE DA FONSECA 46.199-7 2013/2014 07.01 À 05.02.2015
GERALDO JORDÃO DE ANDRADE JUNIOR 60.201-9 2013/2014 12.01 À 10.02.2015 
LIANA DO CARMO PINTO ROCHA 61.706-7 2013/2014 15.01 À 13.02.2015
SIMONE VASCONCELOS CORTEZ EUGÊNIO 62.877-8 2013/2014 07.01 À 05.02.2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADRIANA ARAGÃO DE ASSIS

Secretário Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 049/2015-SEMAD, de 13 de janeiro de 2015.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, delegação através da Portaria n°. 2120/2014-GS/SEMAD, de 11 de novembro de 2014 e 
processo nº 066960/2014-58,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos - SEMSUR, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
HYTALIA DO VALE SILVA 44.625-4 2011/2012 02/02 à 03/03/2015
DÉCIO SIQUEIRA DE MELO 05.541-7 2009/2010 02/02 à 03/03/2015
FRANCISCO CANINDÉ DA SILVA 06.203-1 2013/2014 02/02 à 03/03/2015
SEVERINO FERREIRA DE LIMA 04.050-9 2010/2011 02/02 à 03/03/2015
JOSÉ ANDRÉ DO NASCIMENTO 05.547-6 2013/2014 02/02 à 03/03/2015
JOSÉ BARBOSA DOS SANTOS 61.120-4 2012/2013 02/02 à 03/03/2015
THAÍS CHARLLIANE R. DA SILVA 61.059-3 2013/2014 02/02 à 03/03/2015
AARÃO DAMASCENO NUNES 08.749-1 2008/2009 02/02 à 03/03/2015
FRANCISCO COSTA DE OLIVEIRA 44.615-7 2013/2014 02/02 à 03/03/2015
MARIA CRIZÉLIA M. DE PAULA 61.132-8 2011/2012 02/02 à 03/03/2015
JAÍLSON FERNANDES D. DA SILVA 61.335-5 2013/2014 02/02 à 03/03/2015
LINDOMAR MARCELINO DA SILVA 61.073-9 2013/2014 02/02 à 03/03/2015
RAIMUNDO FIRMINO DE SOUSA 06.021-6 2013/2014 02/02 à 03/03/2015
JOSÉ VASCONCELOS L. FILHO 05.553-2 2013/2014 02/02 à 03/03/2015
HUGO DE MELO ALBUQUERQUE 61.012-7 2013/2014 02/02 à 03/03/2015
VANESSA DE BRITO ABRANTES 61.060-7 2013/2014 02/02 à 03/03/2015
CARLOS ALBERTO L. DO NASCIMENTO 04.683-3 2012/2012 02/02 à 03/03/2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADRIANA ARAGÃO DE ASSIS

Secretário Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 44/2015-SEMAD, de 12 de janeiro de 2015.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 



Página 26 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 410 NATAL, QUINTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2015

Município, de 26 de janeiro de 2011, delegação através da Portaria n°. 2120/2014-GS/SEMAD, de 11 de novembro de 2014 e processos,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Procuradoria- Geral do Município 
- PGM, conforme quadro abaixo:

 Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
59549/2014-26 IARACY MEDEIROS SANTOS SILVA 46.200-4 2013/2014 07.01 À 05.02.2015 
059793/2014-99 HERIBERTO ESCOLÁSTICO BEZERRA JUÍNIOR 05.618-9 2012/2013 01.12.2014 à 30.12.2014 
59552/2014-40 MARIA ROSILENE FEITOSA DE FIGUEIREDO 46.961-1 2013/2014 07.01 À 05.02.2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 07 de janeiro de 2015.
ADRIANA ARAGÃO DE ASSIS

Secretário Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 042/2015-SEMAD, de 12 de janeiro de 2015.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, delegação através da Portaria n°. 2120/2014-GS/SEMAD, de 11 de novembro de 2014 e 
processo nº 783/2015-28,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora FRANCISCA NEIDE S. ALENCAR, matrícula nº. 08.372-1, GNS, Padrão 
A, Nível I, lotada na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, referente ao exercício 2012/2013, no período de 13 de janeiro 
a 12 de fevereiro de 2015. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANA ARAGÃO DE ASSIS
Secretária Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 040/2015-SEMAD, de 12 de janeiro de 2015.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, delegação através da Portaria n°. 2120/2014-GS/SEMAD, de 11 de novembro de 2014 e 
processo nº 59798/2014-11,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Procuradoria Geral do Município 
- PGM, conforme quadro abaixo:

 Nome Matrícula Exercício Período 
ALEXANDRE ARAÚJO RAMOS 66.630-0 2014/2015 07.01 à 07.03.2015 (1º e 2º períodos)
JORGE LUIZ DE ARAUJO GALVÃO 08.232-5 2014/2015 07.01 à 07.03.2015 (1º e 2º períodos) 
CÁSSIA BULHÕES DE SOUZA 13.007-9 2014/2015 07.01 à 07.03.2015 (1º e 2º períodos)
MARGARETE BRANDÃO CÂMARA 12.881-3 2014/2015 07.01 à 07.03.2015 (1º e 2º períodos) 
CRISTINA WANDERLEY FERNANDES 12.880-5 2014/2015 07.01 à 07.03.2015 (1º e 2º períodos)
ABRAHÃO LINCOLN DANTAS B. JUNIOR 08.142-6 2014/2015 07.01 à 07.03.2015 (1º e 2º períodos) 
REGINA CLAÚDIA DE MELO 08.923-1 2014/2015 07.01 à 05.02.2015 
AUTA MARIA PEDROSA DE SOUZA 07.604-0 2014/2015 07.01 à 05.02.2015 
ALICE MARIA OLIVEIRA DE SOUZA 08.337-2 2014/2015 07.01 à 05.02.2015 
IZABEL CRISTINA DE AQUINO 13.900-9 2014/2015 07.01 à 05.02.2015 
EDERÇON MARIANO DA COSTA 47.468-1 2014/2015 07.01 à 05.02.2015 
MENDELL FERNANDES DE MEDEIROS 64.237-1 2014/2015 07.01 à 05.02.2015 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos ao dia 07 de janeiro de 2015.
ADRIANA ARAGÃO DE ASSIS

Secretário Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 013/2015-SEMAD, de 07 de janeiro de 2015.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica 



Página 27BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 410NATAL,QUINTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2015

do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011, delegação através da Portaria n°. 2120/2014-GS/SEMAD, de 11 de novembro de 2014 e processo nº 57605/2014-98,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora ROSA DE FÁTIMA SOARES DE SOUZA, matrícula nº. 00.487-1, 
Engenheiro D-6, lotada na Secretaria Municipal de Habitação, Regularização Fundiária e Projetos Estruturantes - SEHARPE, 
referente ao exercício 2011/2012, com período de gozo de férias a partir de 15 de janeiro a 13 de fevereiro de 2015.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 15 de janeiro de 2015.

ADRIANA ARAGÃO DE ASSIS
Secretária Adj. de Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº. 59/2015-SEMAD, de 15 de janeiro de 2015.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, delegação através da Portaria n°. 2120/2014-GS/SEMAD, de 11 de novembro de 2014 e 
processos 282/2015-41,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Planejamento - SEMPLA, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
ANDRÉA CARLA MOUSINHO DE PAIVA 06.742-3 2012/2013 12.01 à 10.02.2015 
JAÍZA MARIA FERNANDES NOBRE DINIZ 08.651-7 2013/2014 05.01 à 03.02.2015
MARIA DA CONCEIÇÃO LEMOS 05.735-5 2012/2013 12.01 à 10.02.2015
RAFAEL MELO VERAS 65.331-4 2013/2014 05.01 à 03.02.2015
REJANE DE FÁTIMA MEDEIROS DOS SANTOS 00.258-5 2013/2014 05.01 à 03.02.2015
RODRIGO FAZOLO MARTINI 44.630-1 2014/2015 07.01 à 05.02.2015
TÁSIA REGINA ANTUNES MAIA DE MELO 08.467-1 2014/2015 05.01 à 03.02.2015
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANA ARAGÃO DE ASSIS
Secretário Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 058/2015-SEMAD, de 15 de janeiro de 2015.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, delegação através da Portaria n°. 2120/2014-GS/SEMAD, de 11 de novembro de 2014 e 
processo nº 66072/2014-35,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer - SEL, conforme quadro abaixo:

 Nome Matrícula Exercício Período 
JUREMA ALBUQUERQUE B. MARINHO 65.769-7 2014/2015 01.01.2015 â 30.01.15
FABIANO DA SILVA SANTOS 66.734-0 2013/2014 01.01.2015 à 30.01.15
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2015.

ADRIANA ARAGÃO DE ASSIS
Secretário Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 038/2015-GS/SEMAD, de 12 de janeiro de 2015.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, 
Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e processo nº 59.549/2014-26, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Tornar sem efeito a portaria nº. 2259/2014-GS/SEMAD, de 01 de dezembro de 2014, publicada no Boletim Oficial 
do Município de 30 de dezembro de 2014, que concedeu férias aos servidores inclusos.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ADRIANA ARAGÃO DE ASSIS 
Secretária Adj. de Gestão de Pessoas 



Página 28 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 410 NATAL, QUINTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2015

SECRETARIA MUNICPAL DE OBRAS PÚBLICAS E INFRAESTRUTURA

Portaria nº 068A/2014-GS/SEMOV, de 12 de dezembro de 2014.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições legais,
 RESOLVE:
 Atribuir ao engenheiro Tomaz Pereira de Araújo Neto, mat. nº 65.516-3, Secretário Municipal de Obras Públicas e 

Infraestrutura, 02 e 1/2 (duas e meia) diárias no valor unitário de R$ 600,00 (seiscentos reais), perfazendo um total de R$ 
1.500,00 (hum mil e quinhentos reais) para fazer face às despesas decorrentes de sua viagem à Cidade de Brasília/DF, ida dia 
15/12 volta dia 17/12 à noite, em companhia do Excelentíssimo Sr. Prefeito Carlos Eduardo Nunes Alves, objetivando visita aos 

Ministérios da Integração, Cidades e Turismo, para deliberar assunto de interesse do Município de Natal, junto aqueles Ministérios. 
Caio Múcio da Rocha Pascoal 

Secretário Adjunto de Operação

I N F O R M A T I V O
Os textos enviados à publicação, deverão ser 
entregues na Secretaria Municipal de Administração 
- SEMAD, sala do DOM, em disquetes, digitados no 
Word, em Time New Roman, corpo 12, sem negrito 
ou itálico. As tabelas deverão ser feitas usando-
se o menu tabela do Word, obedecendo a largura 
máxima da folha de papel A4 (18cm).


